
                                  

  
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 

Area 1- Affari Generali e Coordinamento 
 
Codice CUP: G61B21009850006  

D.R.A. n.1241   del     06/03/2026   

Modifica impegno anno 2026 
Emma Angelo 

Il Dirigente dell’Area 1 – Affari generali e Coordinamento 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al Bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023», ed in particolare, l’articolo 1, commi da 1037 a 1350; 

CONSIDERATO che nello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze è iscritto, quale anticipazione rispetto ai contributi provenienti 

dall'Unione europea, il Fondo di rotazione per l’attuazione del Next Generation EU-Italia; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione 

titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze 

sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della 

gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTA la Missione 1- Componente 1 ed in particolare il Subinvestimento 2.2.1: “Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR”, incluso 

nell’Investimento 2.2, per un importo totale assegnato pari a euro 368.400.000; 

CONSIDERATO che per l’Investimento 2.2 del PNRR il Piano ha previsto quale obiettivo di rilevanza europea da realizzare entro e non oltre il 31.12.2021, 

“il completamento della procedura di assunzione di un pool di 1000 esperti da impiegare per tre anni a supporto delle amministrazioni nella gestione delle 

nuove procedure per fornire assistenza tecnica”; 

VISTO il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii; 

VISTO l’articolo 9, comma 2, del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii., il quale 

prevede che agli oneri relativi ai reclutamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo, pari a euro 38.800.000 per l’anno 2021, euro 106.800.000 per ciascuno 

degli anni 2022 e 2023 ed euro 67.900.000 per l’anno 2024, si provvede a valere sul Fondo di rotazione per l’attuazione del Next Generation EU-Italia di cui 

all’articolo 1, comma 1037, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità di cui ai commi da 1038 a 1050 del medesimo articolo 1; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di Pubblica Amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-

bis; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

VISTO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale 

di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

CONSIDERATO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 

“Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTA l’intesa del 7 ottobre 2021 della Conferenza unificata delle Regioni e degli Enti locali, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del Decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recepita nel DPCM sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 12 

novembre 2021; 

VISTO il DM del 14 ottobre 2021 avente ad oggetto “Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di alta 

specializzazione per il PNRR” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10/11/2021; 

VISTO il DPCM del 12 novembre 2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 esperti” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 284 del 29 novembre 2021; 

VISTO il Decreto legge 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 448 del 05 novembre 2021 con la quale è stato approvato il Piano territoriale per il conferimento degli 

incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione dei PNRR  della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica nazionale n. 37148781 del 30/11/2021 con il quale sono stati approvati i Piani territoriali 

presentati dalle regioni e province autonome riportati nella tabella di cui all’Allegato allo stesso, fra cui il Piano territoriale per il conferimento di incarichi di 

collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione dei PNRR della Regione Siciliana con il seguente CUP: 

G61B21009850006;  

VISTA la deliberazione n. 528 11/12/2021 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato il Piano territoriale per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione dei PNRR  della Regione Siciliana nella versione definitiva approvata dal 

DFP con il citato Decreto del 30/11/2021 e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con DDG pro-tempore dell’Agenzia della Coesione Territoriale n. 

107 dell’08/06/2018;  

VISTO il D.R.S. n. 4789 del 14.12.2021 con il quale è accertata la somma complessiva di  € 20.839.000,00  per gli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 sul 

capitolo di entrata 8003 capo 17 “Assegnazione del Servizio Centrale per il PNRR 2021-2024 per la copertura dell’intervento - Reclutamento dei mille esperti- 

con rapporto di collaborazione professionale, risorse del Fondo di rotazione – attuazione Next Generation EU-Italia, investimento 2.2” codice piano dei conti 

finanziario E.2.01.01.01.000; 



VISTO il D. D. n 1988 del 30.11.2021 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con il quale sono state iscritte, nello stato di previsione della spesa di 

Bilancio finanziario della Regione Siciliana, le somme occorrenti nel nuovo capitolo di spesa 108573; 

VISTO il D. D. n 203 del 14.03.2023 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con il quale sono state iscritte, nel capitolo di spesa 108573 per ciascuno 

degli esercizi finanziari 2023 e 2024, le somme occorrenti alla copertura finanziaria per la contrattazione degli esperti a tempo determinato prevista dal PNRR; 

VISTO il D.P. n. 727 del 17.02.2025 di nomina della dott.ssa Salvatrice Rizzo a Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L. R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.D.G. n. 5539 del 16.11.2022 vistato dalla competente ragioneria centrale, di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale l’Ing. 

Salvatore Giglione, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale,  è stato preposto a capo dell'Area 1 Affari Generali e 

Coordinamento del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale; 

VISTO il D.D.G. n. 6262 del 20.12.2024, vistato dalla competente ragioneria centrale, con cui viene differita al 30 giugno 2025 la scadenza del contratto 

individuale di lavoro di dirigente dell’Area 1 Affari Generali e Coordinamento del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, approvato 

con D.D.G. n. 5539 del 16.12.2022; 

VISTO il D.D.G. n. 2796 del 25.06.2025, vistato dalla competente ragioneria centrale, con cui viene differita al 31 dicembre 2025 la scadenza del contratto 

individuale di lavoro di dirigente dell’Area 1 Affari Generali e Coordinamento del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, approvato 

con D.D.G. n. 5539 del 16.12.2022; 

VISTO il D.D.G. n. 6271 del 22.12.2025, vistato dalla competente ragioneria centrale, con cui viene differita al 31 marzo 2026 la scadenza del contratto 

individuale di lavoro di dirigente dell’Area 1 Affari Generali e Coordinamento del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, approvato 

con D.D.G. n. 5539 del 16.12.2022; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’1.07.2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale, relativa all’art. 9 della legge regionale del 

15.04.2021 n. 9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 1. Legge di stabilità regionale 2026-2028.  

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028 

VISTA la deliberazione n. 13 del 12 gennaio 2026. «Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»; 

VISTA la circolare del Ragioniere Generale n. 1 del 09/01/2026 “Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti”;  

VISTO il contratto di lavoro autonomo stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Funzione Pubblica e del Personale, dott.ssa Carmela Madonia e 

l’esperto dott. Emma Angelo regolarmente vistato dalla Ragioneria Centrale, giusta D.D.G. n. 6523 del 27.12.2024;  

VISTO il D.D.G. 187 del 19.01.2026 che proroga per le necessità operative e funzionali scaturenti dall’attuazione del progetto la durata dell’incarico al 

30/04/2026 con un impegno lavorativo quantificato in numero 50 giornate lavorative da espletare entro la medesima data; 

VISTO il D.D.G. 187 del 19.01.2026, impegno n. 36, con il quale è stata impegnata la somma di € 20.800,00 comprensiva di Cassa Previdenziale  sul cap. 

108573, per il pagamento del compenso all’esperto Emma Angelo per l’anno 2026; 

VISTO l’art. 7.1 del contratto individuale di lavoro che stabilisce un compenso a giornata/persona pari ad € 400,00 oltre IVA, se dovuta, e cassa 

professionale/rivalsa INPS, comprensivo di tutte le spese sostenute per l’adempimento degli obblighi contrattuali; 

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Amministrazione, in applicazione di quanto disposto 

dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10.12.2021;  

VISTA la comunicazione con la quale l’esperto Emma Angelo dichiara di avvalersi del Regime ordinario a far data dal 01.01.2026;  

VISTA la disponibilità in termini di competenza e di cassa sul cap. 108573 e.f. 2026; 

CONSIDERATO che con il D.D.G. 187 del 19.01.2026 si è disposto l’impegno di € 20.800,00 comprensivo di Cassa Previdenziale anziché € 25.376,00 a 

seguito di cambio di regime fiscale ed a copertura di Cassa Previdenziale ed I.V.A.; 

RITENUTO di dovere procedere all’incremento dell’impegno n. 36/2026 per la somma complessiva di € 4.576,00 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 - Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti ed ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i. l’impegno n. 

36/2026 è incrementato per la somma complessiva di € 4.576,00, sul cap. 108573 – codice SIOPE: 1.03.02.10.001 (Spese per gli esperti incaricati ai sensi 

dell'art. 9 c. 1 del d.l. N. 80/2021. Risorse del fondo di rotazione - attuazione Next Generation EU-Italia. Investimento 2.2 del PNRR 2021-2024). 

 

 Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per il 

visto di competenza ai sensi dell’art. 9 della l.r. 9/2021 e pubblicato ai sensi dell’art. 98, comma 6, della Legge Regionale 07 maggio 2015 n. 9. 

 

Palermo,    lì 06/03/2026                                                                                                                                       Il Dirigente dell'Area 

                                                                                                                                                                      S. Giglione 


		2026-03-09T12:29:01+0100
	SALVATORE GIGLIONE




